МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГ АРИФ
НЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТОПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА У30ГЕ»

ПРИКАЗ

13.01,202^ г. Казань

БОЕРЫК

№ А

О проведении Республиканского конкурса
«Мир глазами педагога»

Согласно Плану мероприятий государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») с педагогическими и руководящими работниками
дополнительного образования на 2025-2026 учебный год, приказываю:

1. Утвердить Положение Республиканского конкурса «Мир глазами
педагога» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 19 января по 20 февраля 2026 года совместно с МАУ
ДО города Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и молодежи
№1».

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на
Э.Г.Демину, заведующую отделом ГБУ ДО «РЦВР».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. директора Ю.Ю.Владимирова

Утвержденоприказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ ч А? от i2> • О J, 2-0 2 <2

Положение
о Республиканском конкурсе «Мир глазами педагога»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия

организации и проведения Республиканского конкурса «Мир глазами
педагога» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются:
• Государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ
ДО «РЦВР»);

• Муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования города Набережные Челны «Городской дворец творчества
детей и молодежи №1» (далее - МАУДО «ГДТДиМ №1»).

1.3. Цель Конкурса: раскрытие творческого потенциала
педагогических работников образовательных учреждений Республики
Татарстан.

Задачи Конкурса:
1) выявление и распространение педагогического опыта по обучению и

воспитанию детей в Республике Татарстан;
2) развитие творчества педагогических работников в создании

фотографий, видеороликов, мультимедийных презентаций;
3) популяризация творческих достижений педагогических работников

Республики Татарстан.

2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный

комитет (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет (Приложение к Положению Конкурса):
• утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
• утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и

экспертов.
2.2. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах

ГБУ ДО «РЦВР» и МАУ ДО «ГДТДиМ №1».

3. Участники Конкурса
3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются:
- педагоги дополнительного образования;
- учителя общеобразовательных организаций;
- педагоги-организаторы;
- методисты.
В Конкурсе допускается только индивидуальное участие. Один

участник может заявиться только в одной номинации. Коллективные работы
не принимаются.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 19 января по 20 февраля 2026 года.
1 этап - приём заявок, конкурсных документов (с 19 января по 08

февраля 2026 года).
2 этап - экспертиза конкурсных работ (с 09 февраля по 15 февраля 2026

года).
3 этап - подведение итогов Конкурса (с 16 февраля по 20 февраля 2026

года).
4.2. Конкурс проводится в заочной форме. От каждого участника

принимается не более одной конкурсной работы в каждой номинации.
4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Фотография, фотоколлаж

«Есть только миг» (самые яркие моменты занятий или
воспитательных мероприятий педагогов);

- «Мы за здоровый образ жизни» (фотографии тематических занятий и
мероприятий, посвящённых спорту и здоровому образу жизни).

2. Видеоролик
- «Мой педагогический опыт» (видеоролик, отражающий достижения

педагога, творческие проекты, исследования).
3. Презентация
- «Путь к знаниям» (мультимедийная презентация в формате Power

Point к занятию педагога).

5. Условия приема конкурсных материалов
5.1. Оргвзнос за участие в Конкурсе составляет 450 рублей (за одного

человека в одной номинации) и оплачивается не позднее 08 февраля 2026
года согласно Квитанции.

5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 08 февраля 2026 года
необходимо зарегистрироваться на сайте https ://panorama.tatar/, во вкладке
«Педагогическим работникам».

Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в
графе «Номинация» необходимо прописать номер номинации.

Затем необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой
обработки персональных данных» и «Согласен с условиями оферты для
педагога», предварительно ознакомившись с условиями документа. Заполнив
соответствующие поля, ознакомиться с Положением Конкурса, оплатить
квитанцию и прикрепить ее на сайт.

Кроме того, в срок до 08 февраля 2026 года, необходимо представить
в Оргкомитет по электронному адресу rcvr.kursi@mail.ru с пометкой
«Фамилия и инициалы автора, название организации, конкурс «Мир глазами
педагога»:

• конкурсная работа;
> • описание к фотографии/фотоколлажу, в формате Word

(Приложение №1) -  для номинации «Фотография, фотоколлаж»;
• информационный лист участника (Приложение №2) -  для всех

номинаций;
• квитанцию об оплате оргвзноса в отсканированном виде.
5.3. Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 08

февраля 2026 года, а также с нарушением требований к ним, не
рассматриваются.

5.4. Конкурсные материалы не рецензируются.

6. Требования к оформлению и содержанию конкурсных
материалов

На Конкурс предоставляются:
6.1. Материалы, отображающие деятельность педагога по обучению и

воспитанию детей (фотографии, видеоролики, презентации).
6.2. На Конкурс принимается электронная версия фотографии или

фотоколлажа только в формате .jpg или .jpeg. Видеоролик -  в формате mp4.
Презентация -  в формате .pptx (выполненная в программе Power Point).

6.3. К конкурсной работе в номинации «Фотография, фотоколлаж»
должно быть приложено описание (название фотографии, Ф.И.О. и должность
автора, область, город и образовательная организация, а также пояснение, что

mailto:rcvr.kursi@mail.ru

изображено на фотографии, когда и где было сделано фото). Описание
предоставляется в отдельном документе Word.

В номинации «Видеоролик» требуется оформить первый слайд видео с
указанием названия конкурсной работы и информации об авторе (Ф.И.О. и
должность автора, область, город и образовательная организация).
Длительность видеоролика — не более 3 минут.

В номинации «Презентация» требуется оформить первый слайд с
указанием названия конкурсной работы и информации об авторе (Ф.И.О. и
должность автора, область, город и образовательная организация). Количество
слайдов презентации - не более 15 слайдов.

6.4. Не принимаются для участия в Конкурсе:
- материалы, не соответствующие тематике Конкурса;
- материалы, содержащие символику и фрагменты, признанные

запрещёнными на территории Российской Федерации;
- низкое техническое качество фото, видео, презентации.
6.5. Авторские права сохраняются за участником Конкурса.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. В номинации «Фотография, фотоколлаж»:

- соответствие работы заявленной теме;
- отображение на фотографии запоминающегося момента из практики

работы педагога;
- оригинальность идеи, творческий подход;
- высокий художественный и эстетический уровень исполнения;
- наличие описания к фотографии, содержательность.

7.2. В номинации «Видеоролик»:
- соответствие работы заявленной теме;
- соблюдение технических требований (формат, длительность видео);
- качество видео;
- оригинальность идеи, творческий подход;
- высокий уровень владения цифровыми инструментами видеомонтажа.

7.3. В номинации «Презентация»:
- соответствие работы заявленной теме;
- соблюдение технических требований (формат, количество слайдов);

содержательность, целесообразное распределение по слайдам
текстовой и графической информации;

- оригинальность идеи, творческий подход;
- высокий художественный и эстетический уровень исполнения.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая

определяет победителей и призеров среди участников в каждой номинации.
8.2. Итоговая оценка каждого участника представляет собой среднее

арифметическое оценок, выставленных членами Экспертной комиссии по
всем критериям. Итоговые оценки Экспертной комиссии не
пересматриваются и не оглашаются.

8.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и
награждаются Дипломами за I, II и III место, Дипломами лауреатов I, II и III
степени, Грамотами «За творческий подход», участники - Свидетельствами
об участии в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все призовые
места, присуждать специальные Дипломы.

8.4. Рассылка Дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет
осуществляться на адреса электронной почты, указанные в заявке на
платформе «Панорама», в течение 14 рабочих дней с момента выхода
приказа об итогах Конкурса.

8.5. Контактные лица:
Демина Эльмира Гусмановна, заведующая отделом ГБУ ДО «РЦВР»

(843)204-05-86 (доб.207) - по вопросам Положения Конкурса;
Сычёва Василина Геннадьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР» (843)204-

05-86 (доб.207) - по вопросам предоставления конкурсных материалов,
оплаты, наградной атрибутики Конкурса;

- Шакирова Вероника Вадимовна, заведующий отделом «Олимпиец»
МАУДО «ГДТДиМ №1», т. 8(8552) 56-91-15, 8-919-649-63-94.

Приложение №1

Описание к конкурсной работе
Республиканского конкурса «Мир глазами педагога»

Номинация «Фотография, фотоколлаж»

1. ФИО участника (полностью):
2. Населенный пункт участника:
3. Должность участника:
4. Образовательная организация
5. Название фотографии/фотоколлажа:
6. Описание (что изображено на фотографии, когда и где было сделано

фото):

Приложение №2

Информационный лист участника
Республиканского конкурса «Мир глазами педагога»

№
п\п

Ф.И.О.
участника
(полностью)

Муници
пальное
образова
ние
(область,
город)

Образовательная
организация,
должность
участника
(полностью)

Контактный
телефон,
адрес
электронной
почты

Номинация Название
конкурсной
работы